ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2018 № 880-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановления Правительства
области от 18.12.2014 № 1335-п,
от 15.06.2015 № 644-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками

социальных услуг, утвержденный постановлением Правительства области
от 18.12.2014 № 1335-п «О порядке предоставления социальных услуг
поставщиками социальных услуг и признании утратившим силу
постановления Администрации области от 04.04.2005 № 46-а», следующие
изменения:

1Л. Пункт 3.5 раздела 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«Социальные услуги в полустационарной форме гражданам,

признанным нуждающимися по обстоятельствам, установленным пунктом 6
части 1 статьи 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ
"Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации",
предоставляются на срок до 30 календарных дней в соответствии
с индивидуальной программой (в случае предоставления социальной услуги
по обеспечению питания согласно нормативам, утвержденным
Правительством области, -  в дни, предшествующие выходным
и праздничным дням, наборы продуктов выдаются в количестве, равном
количеству выходных и праздничных дней, и с учетом срока действия
индивидуальной программы).

Решение о продлении срока предоставления социальных услуг в
полустационарной форме гражданам, признанным нуждающимися по
обстоятельствам, установленным пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального
закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации", принимается поставщиком
социальных услуг в случае необходимости завершения мероприятий по
социальной адаптации получателей социальных услуг. Срок предоставления

2
указанных социальных услуг продляется на срок проведения мероприятий по
социальной адаптации получателей социальных услуг.

В случае необходимости продления срока предоставления социальных
услуг в полустационарной форме гражданам, признанным нуждающимися по
обстоятельствам, установленным пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального
закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации", поставщик социальных
услуг за 2 рабочих дня до истечения срокапредоставления таких социальных
услуг представляетв орган, выдавший индивидуальную программу, отчет об
исполнении индивидуальной программы, информацию о проведении
поставщиком социальных услуг мероприятий по социальной адаптации
получателей социальных услуг в произвольной форме с указанием
необходимости (отсутствия необходимости) завершения мероприятий по
социальной адаптации получателей социальных услуг, а также заверенную
копию ведомости о выдаче набора продуктов (в случае предоставления
социальной услуги по обеспечению питания согласно нормативам,
утвержденным Правительством области).

По итогам рассмотрения отчета об исполнении индивидуальной
программы и информации о проведении поставщиком социальных услуг
мероприятий по социальной адаптации получателей социальных услуг орган,
выдавший индивидуальную программу, в течение 2 рабочих дней с момента
получения таких документов принимает решение о завершении
предоставления социальных услуг в полустационарной форме гражданам,
признанным нуждающимися по обстоятельствам, установленным пунктом 6
части 1 статьи 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ
"Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации"
(социальной услуги по обеспечению питания согласно нормативам,
утвержденным Правительством области), или продлении срока
предоставления таких социальных услуг (социальной услуги по обеспечению
питания согласно нормативам, утвержденным Правительством области).

Решение о завершении предоставления социальных услуг в
полустационарной форме гражданам, признанным нуждающимися по
обстоятельствам, установленным пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального
закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации" (социальной услуги по
обеспечению питания согласно нормативам, утвержденным Правительством
области), принимается в случае восстановления социального статуса и (или)
решения проблем социальной адаптации получателей социальных услуг.

Общий срок предоставления социальных услуг в полустационарной
форме гражданам, признанным нуждающимися по обстоятельствам,
установленным пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона
от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации", не может превышать 90 календарных
дней.».

1.2.В стандартах предоставления социальных услуг (приложение
к Порядку):

1.2.1. В подпункте 1.1.2 пункта 1.1 раздела 1:
- после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания:
«Социальная услуга для граждан, признанных нуждающимися

в социальном обслуживании по обстоятельствам, установленным пунктом 6
части 1 статьи 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ
"Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации",
предоставляется в виде следующего набора продуктов:

лапша быстрого приготовления (упаковка -  стакан, 60 -  65 гр.) -  1 шт.;
пюре картофельное быстрого приготовления (упаковка -  стакан,

40 -  50 гр.) -  1 шт.;
паштет в форме (100 -  120 гр.) -  1 шт.;
хлебцы (упаковка -  пакет, 100 гр.) -  1 шг.;
чай черный пакетированный ( 2 - 4  гр.) -  3 пакетика;
сахар порционный (3 -  5 гр.) -  3 пакетика;
вода питьевая бутилированная негазированная (500 мл.) -  1 шт.;
набор одноразовой посуды (1 ложка, 1 вилка) -  1 шт.»;
- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:
«- наличие сертификатов и (или) паспортов качества на товары,

включенные в набор продуктов и указанные в абзацах шестом -  тринадцатом
данного подпункта;»;

- после абзаца двадцать четвертого дополнить абзацами следующего
содержания:

«Условия предоставления социальной услуги гражданам, признанным
нуждающимися в социальном обслуживании по обстоятельствам,
установленным пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона
от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации":

- социальная услуга предоставляется без предъявления требований
к месту предоставления;

- наборы продуктов выдаются в соответствии с ведомостью о выдаче
набора продуктов, в которой расписываются получатель социальных услуг и
представитель поставщика социальных услуг, при предъявлении поставщику
социальных услуг действующей индивидуальной программы;

- сведения о получателях социальных услуг, которым выданы наборы
продуктов, еженедельно заносятся поставщиком социальных услуг в регистр
получателей социальных услуг;

- социальная услуга предоставляется из расчета 1 набор продуктов
в день на 1 получателя социальных услуг;

- набор продуктов выдается получателю социальной услуги в пакете
(пакетах), удобном (удобных) для переноски;

- социальная услуга предоставляется на бесплатной основе.».
1.2.2. В пункте 8.1 раздела 8:

3

- абзацы двадцатый -  двадцать четвертый изложить в следующей
редакции:

«-лапша быстрого приготовления (упаковка -  стакан, 60 -  65 гр.)
1 пгг.;

- пюре картофельное быстрого приготовления (упаковка -  стакан,
40 -  50 гр.) -  1 шт.;

- паштет в форме (100 -  120 гр.) -  1 пгг.;
- хлебцы (упаковка -  пакет, 100 гр.) -  1 шт.;
- чай черный пакетированный (2 -  4 гр.) -  3 пакетика;»;
- после абзаца двадцать четвертого дополнить абзацами следующего

содержания:
«- сахар порционный ( 3 - 5  гр.) -  3 пакетика;
- вода питьевая бутилированная негазированная (500 мл.) -  1 пгг.;
- набор одноразовой посуды (1 ложка, 1 вилка) -  1 шт.».
1.3. Абзац второй пункта 1 размера платы за предоставление

социальных услуг и порядка ее взимания, утвержденных постановлением,
изложить в следующей редакции:

«Ежемесячный размер оплаты социальных услуг, предоставляемых
получателям социальных услуг в форме полустационарного социального
обслуживания (в отделениях дневного пребывания граждан пожилого
возраста и инвалидов, социально -реабилитационных отделениях без
организации проживания) и на дому (в отделениях социального
обслуживания на дому граждан пожилого возрастай инвалидов и отделениях
специализированного социально-медицинского обслуживания на дому
граждан пожилого возрастай инвалидов), не может превышать 50 процентов
полной стоимости услуг в месяц.».

2. Тарифы на социальные услуги на основании подушевых нормативов
финансирования социальных услуг, предоставляемые поставщиками
социальных услуг на территории Ярославской области, утвержденные
постановлением Правительства области от 15.06.2015 № 644-п
«Об утверждении тарифов на социальные услуги и о признании
утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений
Администрации области и Правительства области», изложить в новой
редакции (прилагаются).

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

4

Председатель
Правительства области Д.А. Степаненко

7
П. Тарифы на социальные услуги, предоставляемые получателям социальных

услуг психоневрологическими интернатами, геронтопсихиатрическим
центром, социально-реабилитационными отделениями комплексных центров
социального обслуживания населения в стационарной форме социального

обслуживания

№
п/п

Наименование социальной услуги Тариф
(на одно

место
(одного

человека))
(рублей/день)

1 2 3
1. Социально-бытовые -  всего

в том числе:
444,00

предоставление площади жилых помещений 132,17
обеспечение питания 238,90
уборка помещений 46,0
обеспечение мягким инвентарем 7,66
организация досуга и отдыха 12,01
предоставление гигиенических услуг 7,26

2. Социально-медицинские -  всего
в том числе:

564,67

выполнение процедур, связанных с сохранением
здоровья

289,4

проведение оздоровительных мероприятий 139,24
систематическое наблюдение 122,33
консультирование по социально-медицинским
вопросам

13,7

3. Социально-психологические -  всего
в том числе:

6,25

социально-психологическое консультирование 3,53
социально-психологический патронаж 1,26
оказание психологической помощи и поддержки 1,46

4. Социально-педагогические -  всего
в том числе:

3,93

обучение родственников тяжелобольных
получателей социальных услуг

0,99

социально-педагогическая коррекция 2,94
5. Социально-трудовые -  всего

в том числе:
7,82

организация помощи в получении образования и
(или) профессии

2,27

обучение доступным профессиональным навыкам 3,70

8
1 2 3

проведение мероприятий по использованию
остаточных трудовых возможностей и обучение
доступным профессиональным навыкам, а также
оказание помощи в трудоустройстве

1,85

6. Социально-правовые -  всего 7,86

в том числе оказание помощи в получении
юридических услуг

7,86

7. Услуги в целях повышения коммуникативного
потенциала -  всего
в том числе:

10,86

обучение инвалидов пользованию средствами ухода
и техническими средствами реабилитации

2,31

проведение социально-реабилитационных
мероприятий

7,09

обучение навыкам самообслуживания, поведения в
быту и общественных местах

1,46

Итого 1045,39

Ш. Тарифы на социальные услуги, предоставляемые получателям
социальных услуг детским домом-интернатом для умственно отсталых детей

в стационарной форме социального обслуживания

№
п/п

Наименование социальной услуги Тариф
(на одно

место (одного
человека))

(рублей/день)
1 2 3
1. Социально-бытовые -  всего

в том числе:
612,25

предоставление площади жилых помещений 142,83
обеспечение питания 361,65
уборка помещений 33,88
обеспечение мягким инвентарем 31,46
организация досугам отдыха 17,63
предоставление гигиенических услуг 24,80

2. Социально-медицинские -  всего
в том числе:

646,87

выполнение процедур, связанных с сохранением
здоровья

294,62

проведение оздоровительных мероприятий 196,21
систематическое наблюдение 152,81 .